UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

Maffei, Giovanni Pietro

Antverpiae, 1605

Emanuelis Acostae Lvsitani Historia Rervm A Societate Iesv In Oriente
gestarum, ad annum vsque Christi Domini M.D.LXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11473

EMANVELIS
ACOSTAE LV-
SITANI HISTORIA RE
RVM A SOCIETATE IESV IN
Oriente gestarum, ad annum vs-
que Christi Domini M.D.
LXVIII,

RECOGNITA, ET LATINITATE

DONATA A IOANNE PETRO

Maffeo Bergomate, So-
cietatis IESV

Presby-
tero.

CLARISSIMO

PRINCIPI, AC DOMINO, D. OTHONI TRUCHSES A VVALDBVRG, S.R.E. Cardinali, Augustano Episcopo ac Prænestino, Præposito & Domino Eluacensi, &c. Ioan. Petrus Maf-feijs S. P. D.

*Q*UOD te non fugit, omni liberali do-ctrina eruditum, Otho Card. Amplif., India prouinciarum omnium maxi-ma, tametsi propriè dici videtur pars illa terrarum, quam nobilissimus flu-uius Indus interfluit: vsus tamen ob-tinuit, ut etiam ultra Gangem, æquè magnum ac cele-bre flumen, immèsi illi terrarum tractus, qui ad Sinas usque, & in extremo positos Oriente pertinent Seras, India nomine censeantur. Porrò ultra Sinas, in Serico Oceano, haud procul à continente, ingès cernitur In-sula compluribus minoribus adiacentibus; quam no-stri vulgò Iaponem vocant, Zipangrim antiquis dictà fuisse nonnulli arbitrantur. Hac insula excepta, cate-ras ferme regiones eas, cum aliis opibus, tum etiam pre-tiosissimis aromatibus odoramentisq; refertas, constat prisca temporibus, Romano florente Imperio, cum Eu-ropeis hominibus & commerciis & hospitio fuisse con-iunctas. traditum est etiam, multas Christiana quor-dam sacra tum ab aliis, tum præsertim à duobus exi-mia sanctitate viris Thoma & Bartolomeo Dominè Apo stolis accepisse. Verùm ubi Romani decus Imperij.

conspirantibus undique in ipsum variis nationibus, co-
cidit: mercimonij vocumque, & litterarum cum illis
gentibus communiōe sublata, Christi cultus atque re-
ligio paulatim extincta ac deleta s. c. est, ut nullū propo-
ipsum vestigium in illis iam regionibus appareret. Quo
melius de Christiana meruisse Repub. Lusitani iure
putandi sunt, quod cum terrestri itinere sine summo
vita discrimine, ea loca peti non possent, & vix quisquā
reperiretur, qui peregrinationem eiusmodi suscipere
auderet: ornatissimis ipsi classibus extima legentes
Africa littora: Bonae spei promontorium ante id tem-
pus penē incognitum, auream Chersonesum qua Mala-
ca dicitur hodie, Taprobanam, quae Sumatra, siue Samo-
tra: Sinas denique praeteruecti: ad ipsam de qua dixi-
mus Iaponis insulam ingenti ausu summāq. animi ma-
gnitudine penetrarunt: iidēq. Indica ora magna par-
te subacta, sinus etiam Persici faucibus fortiter aequē
ac feliciter occupatis, Arabiū vero nauigatione crebris
incurſionibus impedita, mercibusq. Ind. cis per Africum
atque Atlanticum Oceanum in Hispaniam auersis: non
modo Memphitica Turcarum vectigalia grauissimis
damnis atque incommodis affecerunt: sed etiā CHRIS-
TI liberatoris nostri cultum ac nomen apud eos po-
pulos vel nunquā ante id tēpus auditum, vel diuturna
vetustate atque obliuione deletum, salutari praedica-
tione longē lateque propagarunt, adhibitis perductisq.
secum, summi Pontificis iussu, multis Euangely praeco-
nibus, tum altarū familiarum, tum vero praecipue So-
cietatis IESV. Quorum Epistola, (huc enim tota spe-
ctat

Et oratio) quas vulgò Indicas nominant, in Europam
subinde perlatæ, minimè dubium est, quin haud medio-
crem utilitatem pari delectatione coniunctam homi-
nibus nostris attulerint. Veruntamen ea volumina cū
iam nimium excreverent, multò (que à legendi studio
retardarent: prudenter mihi simul ac pie fecisse vide-
tur Emanuel, is cuius nos scripta convertimus, qui cir-
cuncisis iis quæ minùs necessaria videbatur, cætera bre-
uem in commentarium retulit, ut essent parata & in-
promptu, quæ quis de rerum Indicarum statu, progres-
sive, quod attinet ad religionem, descriptione maxime
digna, cognoscere cuperet. Quã nos etiã, aliqua ex par-
te, circuncidendi castigandiq; siue diligētiam, siue licē-
tiam, in Japonicis Epistolis ita præstare conati sumus,
ut historiae fides ac veritas omnino integra permane-
ret: quod facile perspiciet, si quis hæc exempla cum cæ-
teris accuratè contulerit. Commentarius autem ipse, Re-
rum in Oriente gestarum, ob eam causam inscribitur,
quod eiusdem Societatis homines etiã in Brasilia re-
gione, & in Occidentali quæ dicitur India, variis locis
atque provinciis magna cum animarum utilitate fru-
ctūque versantur: & res ad Christi Domini gloriam ita
multas eodem duce atque adiutore perficiunt, ut pro-
prio & quidem iusto volumine ipsæ per se ad explicā-
dum indigeant. Quam nos in historiam, & in eas quæ
super sunt ex Oriente colligēdas epistolas, quidquid otij,
quidquid possumus operæ, deinceps conferre decrevi-
mus. Profectò enim digna res est, in qua non mea so-
lum, verum optimi cuiusq; ac literatissimi viri liben-

tissimè desudet industria: quippe quæ non modò plu-
rimarum rerum variam & iucundissimã afferat cog-
nitionem, sed etiam veritatem Catholicæ religionis, &
sedis Apostolicæ maiestatem, summamq; Romani Pon-
tificis potestatem, (quæ hac præsertim ætate omnibus
tormentis ac machinis oppugnatur) humanis & divi-
nis testimoniis atque miraculis, egregiè tueatur & cõ-
probet. Interea, hæc quæ habebamus absoluta, tibi por-
tissimùm, Otho clarissime, pluribus de causis dicere sta-
tuimus. primùm, quòd hoc veræ atque orthodoxæ fidei
firmamentum ei deberi maximè videbatur, qui sese
calamitosis hisce temporibus contra perditorum homi-
num insanias, Catholicæ sinceræq; religionis defensorè
acerrimùm præbuisse: deinde quòd ipsimet Societati
IESU, quæ plurimum tibi debere se profitetur ac præ-
dicat, in primis id gratum fore mihi persuaseram. Tu,
pro tua excellenti humanitate, munusculum hoc qua-
lecunq; libenter accipies, meque in tuorum numerum
adscribes æquo animo. Vale. Romæ, 15. Kalend. Decem-
bris, M. D. LXX.

R E R V M

RERVM A S O CIETATE IESV

IN ORIENTE GE-
STARVM

COMMENTARIVS.

VO tempore Ignatius Loiola, parens au-
torque Societatis IESV, Romam vnâ cum
sociis venit, ad obedientiam Pontifici ma-
ximo (qui tum erat Paulus hoc nomine ter-
tius) ritè deferendam, eo ipso tempore apud
eundem Pontificè Petrus Mascarenus pro
Lusitania rege Ioanne legati munere fungebatur. is cog-
nito eorum vitæ genere atque instituto, quòd ita in mandatis
habebat ab Rege, qui de ipsorum virtute ac pietate ex ami-
corum litteris iam antè cognouerat, egit cum summo Pon-
tificè, vt ex iis aliquot promulgandi Euangelii causa mitte-
rentur in Indiam: cuius prouinciæ ab Idolorum cultu ad
Christianam fidè traducendè Rex, catholicæ religionis cul-
tor egregius, magno in primis desiderio tenebatur. Missi ex
decem, qui tum erant Socii, duo (nec enim plures concessit
Ignatius, cuius arbitrio totam rem Pontifex ipse permi-
serat) Franciscus Xauerus Nauariensis, & Simon Roderi-
cus Lusitanus, Vlyssiponem attingere anno à Deipara Virgi-
ne 1540, quorum non aduentus modò Regi accidit exopta-
tus & carus, sed etiam, interim dum nauigandi tempus ex-
spectant, variis in actionibus atque muneribus pia sedulitas
& industria ita probari ac suspici cœpta est, vt vulgò non ni-
si Apostolorum nomine appellarentur. Inde hoc Societatis
in Lusitania cognomentum est ortum, quod ipsa quidem si-
binon modò non arrogat, verùm etiam recusat ac refugit.
Latus eo rerum euentu Rex, Indorumque iam propemodùm
oblitus, cum reliquos octo, qui Romæ remanserant, suum in
regnum accipere potius, quam hosce duos ab se dimittere
cuperet: ipsi autè contra, diuini amoris igne succensi, mul-
ta pro Christi nomine perpeti, remotis illis ac barbaris
nationibus Euangelii lumen infere, & quo consilio pro-
fecti

*Rex Lu-
sitanus
à Pon-
tificè pe-
cit quos-
dam ex
Socie-
tate
IESV
ad In-
dos mit-
ti.*

*Francisco
Xaue-
rio In-
dia pro-
uincia
desti-
nata.*

*Eorum
qui in
Indiã
mitte-
rentur,
semi-
nariũ,
Conim-
brica in-
stitutũ.*

*ANNO
1542.
Societas
Iesu
perue-
nit in
Indiã.*

*Ratio
vitæ
quæ
Xaue-
rio fue-
rit Goa
& in re-
liqua
India.*

fecti fuerant, id ipsum assequi atque obtinere cõtenderent, diuisa tota res est. Francisco Xaue-rio India prouincia de-
tentus, vt quoniam, ad Ignatium alij multi se iam adiunge-
re cœperant, instituendo in Conimbricensi Academia ipso-
rum Collegio præflet, quod tanquam seminarium foret
eorum, qui deinceps in Indiam supplementi causa mittere-
tur. Ei Collegio Rex vectigalium annuorum quod satis ef-
feret ad Socios centum alendos (qui numerus postea duplica-
tus est) literisq; & prophanis & sacris erudiendos, attribuit.

Xaue-rius igitur, anno post Christum natũ 1541, cum In-
diã præfecto Martino Alphonso Sosa Vlyssipone discessit,
itineris comitem secum duxit è Societate Italum Sacerdo-
tem præstanti virtute virum, nomine Paulum. In Indiam
peruenerunt Maio mense anni insequentis. In ea nauiga-
tione, Xaue-rii vitæ ratio rerum ab ipso deinde gestarum
quoddam quasi pro ludium fuit. Etenim ex quo die conscē-
dit, tum in ipsa naui, tum in Mosambico Insula, vbi hiema-
tum est, eam in egrotos pauperes, egentisque assiduitatem
ac diligentiam, dies ac noctes, tanta cũ alacritate & iucun-
ditate animi præstitit, vt sanctus perfectusque vir haberetur
ab omnibus, & qui præsentem viderunt, rem verbis laud
satis exequi possint. Goam simul atque peruentum est, om-
ni statim conatu ad ethnicos Christianis præceptis imbue-
dos, Christianos verò & Lusitanos, & incolas, in fide atque
officio retinendos ac promouendos incubuit. Ad hæc, ægro-
tos & vinctos inuisere, valetudinaria frequentare, vel in eis
habitare potiùs, quo commodiùs ægris ministrare posset,
quibus & viuentibus interdum noctuq; summo cum labore,
cunctis admirantibus, præstò erat, & mortuorum cadauera
suis ipse manibus funebri linteo ritè ad sepulturam inloe-
bat, proque eorundem animarum expiatione sacrum mis-
sa faciebat: quod ille semper, vbicumque terrarum fuit, in
India solenne seruauit. Nec tamen interea confessiones au-
dire, publicis concionibus priuarisq; colloquiis hominũ
vitam moresq; corrigere, simultates ac dissidia tollere, a-
liaque id genus facere multa desistebat. quocirca magno
in honore ac veneratione habebatur à populo.

Aliquot menses Goæ magno cum rei Christianæ adiuu-
to versatus, in eam Indiã oram discessit, quæ vulgò Como-
rini caput seu promontorium dicitur: ab vrbe Goa passũ
sexcent.

sexcenta millia. Regio est piscatu margaritarū insignis. Gēs autē ipsa quondā a D. Thoma Apostolo ad Christum adiuncta, sed quæ iam Christiani præter nudum nomen haberet nihil. Interroganti quippe Xauerio de religione fideque, illud vnū duntaxat respondebant: Christiani sumus. Hoc igitur Domini vinetum in sylvam Xauerius planè degenerasse eam cerneret, acri studio & accuratissima diligentia pro vitibus colendū suscepit, vno Dei fretus auxilio, quē ille in eo peccatissimū negotio ita propitium ac liberalem expertus est, vt breui plurimos homines ad Catholicā ecclesiā aggregauerit: qui ad eam deinde virtutis frugem peruenerunt, vt quibus præ sunt hoc tempore Socii affirmant, eas ecclesias etiam a Lusitanis destruantur, suis iā nūc posse viribus niti, cæptumque virtutis ac religionis cursū tenere. Censetur in præsentia maritima illa ora, Christianorū apud ceterū & triginta millibus, eorumque numerus nō mediocriter augetur in dies. Quæ ferè omnia vni secundū Deū Xauerio præcipuè accepta referenda sunt, qui nō illā modò plantauit rigauitque vineā, sed alias quoque in eo tractu permultas: in iis, Trauācoris regnū penè totū & Bringanum inter ac Permanelem, decem ferme pagos, & circa Beadalā ac Tramanancorē, vicos circiter septē. Neque verò cum in aliorum salute procuranda vigilatissimus, tum in sui ipsius custodia remissus erat, aut negligens. vitam quippe ducebat eiusmodi, quæ satis ostenderet, nihil omnino sibi præter vnā Dei gloriā suāque salutē & proximorū esse propositā. Itaque res quas gerebat, sanctitas morū, laborēsque perpetui, & insectationes, iniuriarūque quas vel in conuertēdis barbaris, vel in tuēdis neophytis ac Lusitanis subibat, Goam ceterasque in Indiæ regiones non dubio sermone perlata, tanta cum admiratione celebrabatur ab omnibus, vt vel ab ipsis Mauris ethnicisque Pater sanctus appellaretur. Qui rumor cum etiam in Lusitaniam permanisset, cumque Ioannes Rex eadem a multis certisque autoribus, tum ipso adhuc viuente Xauerio, tum multo magis, mortuo, cognouisset, permotus rerum magnitudine atque præstantia, Pro regi Indiæ per litteras mandauit, vt Xauerii res gestas atque miracula omnibus vestigiis indagatas quā diligentissimè ad se perscriberet. Regis ipsius litterarum subicietur exemplum, è quibus quid ille de Francisci virtute atque præstantia senserit, facillè appareat.